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INTRODUCTION

The break up of the Soviet Union was the most important historical event at the end of the 20th
century. The sudden integration of the former Soviet Union countries into mainstream
capitalism has heightened uncertainties in all facets of life regarding the individuals concerned.

In the early 1990s after the fall of the socialist regime, many countries in this region
experienced economic and social transformations. Virtually every aspect of life was affected,
and a health and mortality crisis was experienced. In some countries, this worsening of
mortality was short-lived. This was followed by improvements in health, which were rapid in
areas such as Central Europe. In contrast, the steady deterioration in Central Asian republics
was continuing. In countries such as the Baltic States, life expectancy at birth has once again
been increasing since the mid of 90s. This almost succeeded in reversing the rapid decline
associated with the breakup of the Soviet Union. However, rates of maternal and infant death
are still unacceptably high and the use of preventive health services is low. There is little
awareness and attention given to other issues, such as the prevention of HIV/AIDS.

In the research analyzed mortality changes among post-communist countries contrasted
with the USA, France and Spain in the period between 1990 and 2006. This included former
Soviet Union countries from Central Asia (Kazakhstan, Kyrgyzstan, Turkmenistan, Uzbekistan
and Tajikistan), Central Europe (the Czech Republic, Slovakia, Poland and Hungary), the Baltic
states (Estonia, Latvia and Lithuania), and western more developed countries such as the USA,
France and Spain which are represented by a “low mortality” population. These countries are
categorized into four main groups in order to describe and highlight the main age-specific
indicators of mortality levels developed among them.

This collapse of economic output has had negative effects on population health
indicators throughout Central Asia, such as lowered life expectancy and rising adult and infant
death rates. Although the macroeconomic situation has stabilized, with inflation falling and the
economy growing once again, the short- and long-term consequences for individual health and
welfare are not well documented. Following the collapse of the Soviet Union, the changing
political and socio-economic systems brought many problems, such as rising unemployment,
falling living standards, growing poverty and socio-economic differentiation. These factors
contributed to a significant deterioration of the already poor situation of Soviet public health,
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but their magnitude and impact of crisis mortality varied from country to country (Cockerham
1997).

The situation in Central Europe was much better. The improved overall mortality level
from the 1990s can be seen in the results of analysis during 2006. The reasons for this diversity
in patterns of changing mortality are multifaceted, reflecting a complex interplay of factors,
ranging from underlying economic and political circumstances to more proximal risk factors,
such as lifestyle related determinants of health. However, we can expect that changes in health
care associated with the socio-economic transition also contributed to changes in population
health in central Europe. Recent research suggests that some of the more economically
successful former communist countries have seen tangible improvements in outcomes
attributable to health care.

After the collapse of the Soviet Union the Baltic states started to experience the gradual
decline in mortality that had been observed in all of the European nations during the past
century. But, as part of the now defunct USSR, they were also subjected to the abrupt changes
accompanying the move in and out of Socialism and the policies of the latter. The impact of the
increased use of new medications, modern medical procedures, and surgery (in particular
regarding diagnostics and therapy of circulatory diseases) is investigated as well as the role of
risk factors and related lifestyles.

A country’s economic situation is one of the major factors which can influence the
decline in mortality levels and assist in population longevity. The socio-economic situation and
educational system enforces healthy behavior, while wealth gives a higher quality of life.
Economic affluence permits that the implementation of these factors are influenced by
psychosocial stress which may cause excess mortality. Also, factors such as living standards,
efficiency of health services, sanitary conditions, the culture of the society and ecological
environment can also be influential.

The timing of this demographic crisis coincided with the introduction of market
reforms in the former Soviet Union, suggesting that rising mortality was related to the transition
to a market economy. But mortality trends in the transition countries of post-socialist Europe
differ markedly from those of the former Soviet Union. Despite a declining GDP and sharply
rising unemployment rates in many post-socialist European countries in the early- to mid-
1990s, mortality rates fell and life expectancy rose throughout the region.

The mortality crisis in the former Soviet Union primarily affected middle-aged men; the
groups traditionally most vulnerable to the health effects of economic crisis – children and the
elderly – avoided large increases in mortality during transition. In fact, infant and child
mortality declined in almost all countries across the region during the 1990s.

The pre-transition rates of circulatory diseases were also significantly higher in Central
Europe than in Western Europe. In the post-socialist European countries, deaths due to
circulatory diseases for men in this age group declined substantially between 1989 and 2007. In
the Czech Republic, for example, deaths due to cardiovascular disease fell from 354 to 170
deaths per 100 000 population between 1989 and 2007 for men aged 25 to 64 (Brainerd 2009).
While nearly all developed countries have recorded significant declines in circulatory disease
mortality in recent decades, the speed and magnitude of the decline in post-socialist Europe
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may be unprecedented. Deaths due to external causes were always much lower in post-socialist
Europe than in the former Soviet Union (although about twice as high as in Western Europe),
and these causes of death have changed relatively little during the transition period.

This research examined the recent demographic and socio-economic situation in the
selected countries based on the Human Development Report. Also analyzed were mortality
trends and patterns, changes in life expectancy at birth, and excess male mortality among the
selected countries during the selected time period.

The aim of this research is to analyze mortality patterns and trends in selected post-
communist countries and contrast with low mortality populations such as those of the Unites
States, France and Spain between the period of 1990 and 2006. To succeed in the aim of
research the following objectives are proposed:

to describe mortality development from the past;
to show recent demographic and socio-economic situations in the selected countries;
to analyze differences in total mortality measured by life expectancy at birth;
to focus on differences in the main age-specific indicators of mortality level;
to analyze excess male mortality.

In order to find results the hypotheses outlined below will be tested:
1. Improvements in socio-economic conditions are the impact of declining

mortality trends in the selected countries.
2. Mortality changes over the time occurring in the societies of developed western

countries are compared to post-socialist countries in socio-economic conditions
and health care system will bring the convergence in mortality trends. These
factors will contribute to longer and healthy lives.

3. Changes in lifestyle (healthy diet, reduced smoking and alcohol consumption
and so on) will result in lowering mortality levels.

4. Despite of break up of the Soviet Union the Central Asian countries experience
a “Russian pattern” of high excess male mortality which will be likely
maintained in the future. While the other post-socialist countries remained in
the position of the “intermediate group”.
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1. Theoretical part

1.1 Overview of literature

There is a wide choice of literature related to the epidemiological literature describing
mortality. The theoretical background on the topic of the research was based on several pieces
of work by demographers and scientists. For instance, Abdel Omran’s (1971) theory of
“Epidemiological Transition” was the first attempt to account for the extraordinary advances in
health care made in industrialized countries since the 18th century. Later on the analysis and
comparison of mortality patterns in several economies has led Omran (1971, 1982) to formulate
his “Theory of the Epidemiological Transition”. The cardiovascular revolution of the 1970s
launched a new period of progress. However, work by Jay Olshansky and Brian Ault (1986),
Richard Rogers and Robert Hackenberg (1987) followed without criticizing the basic premises
of the theory of epidemiologic transition. They introduced the idea of a "fourth stage" during
which the maximum point of convergence of life expectancies would seem to increase thanks to
achievements in the treatment of cardiovascular diseases.

The essence of health transition research is its multidisciplinary character and openness
to broad theory. Theories of health transition provide the context in which classic
epidemiological studies can, most effectively, contribute to a population’s health improvement.
Healthy lifestyles are collective patterns of health-related behavior based on choices from the
options available to people according to their life. The “Health Transition” theory was
described by authors such as Caldwell and Santow (1991) “Preface. Health Transition Review”,
Caldwell et al. (1990) “What we know about health transition: the cultural, social and
behavioural determinants of health”, Vallin and Meslé (2004) “Convergences and divergences
in mortality: a new approach of health transition”.

Moreover, in the theoretical background of the research another important process
regarding the faster decline of old mortality and a narrowing gender gap was stressed. These
problems are clearly presented in papers of Barford and others “Life expectancy: women now
on top everywhere” (Barford et al. 2006) and Austad’s article “Why women live longer than
men: sex differences in longevity” (Austad 2006), Oksuzyan and others “Men: good health and
high mortality. Sex differences in health and aging” (Oksuzyan et al 2008) and more detailed
facts were described in Thomas and Ruth article “Why women live longer than men” (Thomas
and Ruth 1999).

Unfortunately, the amount of literature concerning mortality patterns and trends in the
post Soviet Central Asia region are limited, which is largely due to a lack of research in this
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region. However, some research dedicated to the mortality patterns and trends was found in
McKee, Healy and Falkingham’s “Health care in Central Asia” (McKee, Healy and Falkingham
2002) and they endeavored to describe the situation in the Central Asian republics after facing
enormous challenges in embarking on health sector reform. This was due to their changing
economic circumstances combined with the process of constructing new systems of
government. Also, little is known outside the region about health care systems of these

[…]


During the analysis different patterns of mortality were observed among the selected
countries. In the Soviet Central Asian republics males have been an economically active
segment regardless of socio-economic development during the period of independence. In this
country group a “Russian pattern” of high excess mortality at the working ages was observed.
Between the periods 1990 and 2006 Central European republics kept the position of being in the
“intermediate group”. In the same time period, the Baltic states had the “lowest group” of
excess male mortality among the selected countries. Excess male mortality tends to be a result
of more adverse conditions in terms of the environment among the selected countries. Low
income, for instance, is often associated with exposure to environmental hazards at work such
as noxious substances and the risk of accidents. Increasing mortality from accidents, especially
in manufacturing was observed. Equally, poor housing conditions such as crowding, air
pollution and noise may also be a contributory factor. These situations may affect health and
wellbeing either directly by causing discomfort and stress, or indirectly by giving rise to
unhealthy coping behaviour such as the use of drugs or heavy drinking. Unfortunately, faced
with chronic poverty and disruptive social change, people in these transitional populations are
often forced to abuse these substances as a way of avoiding chronic stress and feelings of
alienation.

Mortality trends in the selected countries showed a heterogeneous picture. However, it
illustrates that the former Soviet Central Asia countries showed the highest mortality level
among the selected countries. The United States, France and Spain represented “low mortality”
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patterns while Central European countries and Baltic states keep an “intermediate” position
between high and low levels of mortality. However, it shows that changes in health care
associated with the socio-economic transition and the development of medicine along with
changes in lifestyle (slight decreases in smoking and alcohol consumption) have played a role
in the mortality rate of decline.
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Methodological annex

For the cluster analysis of this research was used SAS 9.2 software. In SAS 9.2 software we
used SAS/STAT which provides comprehensive statistical tools for a wide range of statistical
analyses, including cluster analysis, analysis of variance and so on. In SAS/STAT used three
procedures. There are DISTANCE, CLUSTER and TREE procedures.

The DISTANCE procedure computes various measures of distance, dissimilarity, or
similarity between the observations (rows) of a SAS data set. These proximity measures are
stored as a lower triangular matrix or a square matrix in an output data set (depending on the
SHAPE= option) that can then be used as input to the CLUSTER, MDS, and MODECLUS
procedures. The input data set might contain numeric or character variables, or both, depending
on which proximity measure is used. For further use in PROC CLUSTER, distance or
dissimilarity measures such as METHOD=EUCLID or METHOD=DGOWER should be
chosen. In our case we used METHOD=EUCLID.

title '1990';

proc distance data=Data out=Dist method=Euclid;
where sex="male";
var interval(IMR -- q_75_90 / std=Std) ;
id Countries;
run;

An output SAS data set called Dist that contains the distance matrix is created
through the OUT = Dist. METHOD=EUCLID requests that Euclidean (which also is the
default) distances should be computed. With help of the statement WHERE we can easily
choose gender sex="male". The VAR statement lists the variables (IMR -- q_75_90)
along with their measurement level to be used in the analysis. An interval level of measurement
is assigned to those variables. Since variables with large variances tend to have more effect on
the proximity measure than those with small variances, each variable is standardized by the
STD method (all variables Z scored) to have a mean of 0 and a standard deviation of 1. This is
done by adding “/ std=Std” at the end of the variables list. The ID statement specifies that
the variable Countries should be copied to the OUT= data set and used to generate names for
the distance variables. The distance variables in the output data set are named by the values in
the ID variable.
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For print result of the procedure DISTANCE can be used procedure PRINT.

title2 'males';
proc print data=Dist;
run;

The output window of SAS 9.2 software illustrates in Annex 1.

Annex 1 – The output window of SAS 9.2 software from procedure PRINT

Source: SAS 9.2 software

The next procedure what was used in analysis is a procedure CLUSTER. The

CLUSTER procedure hierarchically clusters the observations in a SAS data set by using one of
11 methods. Cluster analysis divides data into groups (clusters) that are meaningful, useful, or
both. Cluster analysis groups data objects based only on information found in the data that
describes the objects and their relationship. The goal is that the objects within a group be
similar (or related) to one another and different from (or unrelated to) the objects in other
groups. The greater is the similarity (or homogeneity) within a group and the greater the
difference between groups, the better or more distinct the clustering. In PROC CLUSTER we
used a METHOD=WARD.
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ods graphics on;
proc cluster data=Dist method=Ward outtree=Tree noprint;
id Countries;
run;

The ods graphics on statement asks procedures to produce ODS graphics where
possible. Ward’s minimum-variance clustering method is specified by the method=Ward.
The OUTTREE= option creates an output SAS data set called Tree that can be used by the
TREE procedure to draw a tree diagram.

While this process may be interesting, it is hard to follow on the printout. For this
reason, cluster analyses are usually reported based on plots of the clustering history, referred to
as tree diagrams or dendograms. In SAS, there is a procedure to create such plots called PROC
TREE. This procedure uses the output dataset from PROC CLUSTER. The code is simply:

axis1 order=(0 to 1 by 0.1);
proc tree data=Tree haxis=axis1 horizontal;
height _rsq_;
id Countries;
run;

PROC TREE has options and statements available to “dress up” the plot by altering its
shape and labeling. The details relating to these options will be left to the reader. The HEIGHT
statement specifies the variable _RSQ_ (the squared multiple correlation) as the height variable.

Annex 2 shows the final result of the cluster analysis. It is a dendogram figure which is
a output window of procedure TREE.

Annex 2 – The output window of SAS 9.2 software from procedure TREE

Source: SAS 9.2 software

1990
males

Countries

Spain

France

USA
Hungary

Poland
Slovakia
Czech Republic

Turkmenistan
Tajikistan

Uzbekistan
Lithuania

Latvia
Estonia

Kyrgyzstan

Kazakhstan

R-Squared

1.0 0.9 0.8 0.7 0.6 0.5 0.4 0.3 0.2 0.1 0.0