Opponent's evaluation of the Master Thesis of Zhanyl Mukhtarova „Mortality patterns and trends in post-communist countries compared with low mortality populations“

The Master Thesis written by Zhanyl Mukhtarova „*Mortality patterns and trends in post-communist countries compared with low mortality populations*“ has 110 pages including the lists of abbreviations, tables and figures, references and also the short but useful methodological appendix. The aim of the thesis is to analyze mortality patterns and trends in selected post-communist countries and contrast them with several low mortality populations in the period from 1990 to 2006. The structure of the thesis is clear with 5 objectives set in the introductory part leading to the goal of the work, and 4 main hypotheses tested in the text.

The text of the thesis is systematically divided into 4 main chapters; the first one is the theoretical background of the work. One can find there the overview of related literature and sources or the methodology and data used in the analytical part of the work. Before all the strong methodological background should be mentioned – it itself could be used as a source of information for any other thesis focused on mortality development in latest period. Unfortunately some minor inaccuracies could be found too – for example in the equation of infant mortality rate (page 28) the first fraction should be enclosed in parentheses – the current form of expression would result in underestimated values. Or it is not clear why l_0 is defined as “*the number of survivors and the hypothetical number of individuals who stay alive at the exact age of 0 out of 100 000 live births, given the mortality conditions of the reference period*”, when l_0 is simply the radix of the table or the hypothetical number of life births and doesn't depend on the mortality conditions at all.

The second chapter is devoted to the description of the historical development and changes in mortality in analyzed countries. Only the main features of the mortality process are briefly mentioned about all the analyzed countries (except of France – there is no reason given for omitting France in this description). An independent part of this chapter informs about longevity from several points of view, in this section sometimes the citations are missing.

The next chapter informs the reader about the demographic and socio-economic background in analyzed countries and could be taken as the transition to the analytical part of the thesis. At the end of this chapter, there is the first hierarchical (cluster) analysis applied and analyzed countries are grouped according to introduced socio-economic characteristics. It should be mentioned that some of these characteristics entering the cluster analysis are strongly correlated, so it could be questionable whether all of them should have been involved (but the result probably would not be significantly different).

The fourth chapter clearly presents the analytical part of the work. Firstly the development of life expectancy is described and analyzed. The second part is the most important in this chapter and deals with the comparison of post-communist countries with selected low-mortality countries. The aim of this section is to study the age-specific mortality profiles and to compile a typology of country differences according to age-specific mortality intensities. For this purpose the cluster analysis is repeated separately for men, women or both sexes. Input for these analyses was the set of indicators characterising the level of mortality in various age groups at the beginning (year 1990) and at the end of analyzed period (year 2006). Finally in this chapter the gender-gap in mortality is briefly analyzed and the selected countries are grouped also according to this factor. Unfortunately the interpretation of “high” and “low” values is not entirely clear in this part.

In the thesis some typist's or typographical errors could be found, sometimes abbreviations which are not described in the list at the beginning are used, notes are often on other page then the figure to which relate. On page 47, there is a reference to the Figure no. 5, but there is not an illustration of maternal mortality ratios as expected but Human Development Index in selected countries. Also the number of Table cited on p. 64 should be 2 instead of 3, etc. It is not clear why the life expectancy in Figure 4 is marked in two different ways (as e_0 and as e_x – for healthy and unhealthy life expectancy respectively) – in both cases the life expectancy at birth should be considered. The way of citation is not correct and accurate in all the cases. But all these imperfections are rather formal and cannot overshadow the high quality of the work, which is systematically built and logical, where the author used quite simple and clear way of description and analysis, and an exceptional range of sources of information or data was used.

Based on the facts mentioned above, I propose this master thesis for acceptance.

10. 12. 2010, Prague, Czech Republic

Mgr. Klára Hulíková Tesárková
Opponent